
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƢỜNG HƢƠNG HỒ 

Số: 04 /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hương Hồ, ngày 09 tháng 01 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hiện nhiệm vụ  

phát triển kinh tế - xã hội phƣờng và Chƣơng trình công tác năm 2023 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƢỜNG HƢƠNG HỒ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 03/01/2023 của UBND thành Phố 

về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 24-NQ/ĐU ngày 24/12/2022 của Đảng uỷ phường về 

nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; 

  Căn cứ Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của HĐND phường 

khóa XII, kỳ họp thứ 5 về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023; 

Theo đề nghị của Văn phòng HĐND-UBND phường. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch chỉ đạo, điều hành tổ 

chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội phường và Chương trình công 

tác năm 2023. 

Điều 2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các bộ phận chuyên môn phường 

căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch hành 

động cụ thể, nhằm thực hiện đạt hiệu quả cao nhất. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 4. Văn phòng HĐND và UBND phường, các Cán bộ, công chức, bộ 

phận chuyên môn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường quản lý 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:  

- Như điều 4; 

- UBND Thành phố;                  (để b/c); 

- TVĐU;TTHĐND phường; 

- UBMTTQVN phường; 

- Các ban của HĐND phường; 

- Các thành viên UBND phường; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Kim Lan 

  



      

 

UỶ BAN NHÂN DÂN      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   PHƢỜNG HƢƠNG HỒ                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       

 

KẾ HO CH 

Chỉ đạo, điều hành tổ chức thực thực hiện  

nhiệm vụ kinh tế xã hội năm 2023 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày  09/01/2023  

của UBND phường) 

 

Năm 2023 là năm thứ ba thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 

2021 – 2025, là năm phát huy tổng lực để thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ Phường lần thứ XIII; trong bối cảnh nhiều khó khăn, thách thức, đòi hỏi 

toàn bộ hệ thống chính trị phải xác định và tập trung nguồn lực vào việc thực hiện 

các nhiệm vụ trọng tâm; tìm kiếm giải pháp, thực hiện các chỉ tiêu; thúc đẩy các 

chương trình trọng điểm tạo động lực cho đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh 

nhằm phấn đấu đạt các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra, hướng đến phấn đấu hoàn thành 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021 - 2025.  

Để chủ động tận dụng tối đa thời cơ, ứng phó trước mọi khó khăn, thách thức, 

phát huy các tiềm năng, lợi thế của địa phương, nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - 

xã hội, thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế, phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức 

khỏe nhân dân, an sinh xã hội, trong năm 2023, Phường cần tập trung thực hiện 

các nhiệm vụ và những giải pháp chủ yếu sau:  

I. MỤC TIÊU 

Tiếp tục thực hiện phòng, chống, kiểm soát có hiệu quả dịch bệnh để phát 

triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục phát triển kinh tế theo cơ cấu: “Dịch vụ-tiểu thủ công 

nghiệp-nông nghiệp”. Đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học vào sản xuất, mạnh dạn 

đổi mới, sáng tạo. Phát triển kinh tế, xã hội gắn với bảo vệ môi trường sinh thái; xây 

dựng nếp sống văn minh đô thị. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội; Nâng cao 

chất lượng giáo dục - đào tạo; Xây dựng chính quyền điện tử,gần gũi, tôn trọng 

Nhân dân.Giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo quốc phòng an ninh. Nâng cao đời 

sống vật chất và tinh thần cho nhân dân; phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn 

dân.  

 II. PHÂN CÔNG THEO DÕI, CHỈ Đ O CÁC CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ CÁC CHƢƠNG TRÌNH TRỌNG ĐIỂM 

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân Phƣờng.  

1.1. Chương trình trọng điểm:  

 - Chương trình cải cách hành chính gắn với xây dựng chính quyền điện tử và 

chuyển đổi số. 

- Chương trình phát triển nông nghiệp sạch. 

1.2 .Các chỉ tiêu: 

- Tổng thu ngân sách nhà nước 4,9 tỷ đồng 

- Duy trì tỷ lệ che phủ rừng đạt 65%. 

- Lập 50 hồ sơ đủ điều kiện đề nghị cấp mới giấy CNQSD đất ở.  



      

 

-Tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính đúng hạn đạt 95%. 

2. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phƣờng. 

2.1. Chương trình trọng điểm: 

- Chương trình phát triển dịch vụ, du lịch, tiểu thủ công nghiệp và  làng nghề. 

- Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục đạo đức, lối sống, bản sắc văn 

hoá Huế gắn với xây dựng nếp sống văn minh đô thị. 

2.2. Các chỉ tiêu: 

- Tỷ lệ tổ dân phố được công nhận và công nhận lại đạt chuẩn văn hoá 8/9 tổ; 

gia đình văn hóa đạt trên 90%. 

- Duy trì trường tiểu học số 1 đạt chuẩn quốc gia. Huy động các nguồn lực tập 

trung xây dựng phấn đấu nâng tỷ lệ trường đạt chuẩn Quốc gia giai đoạn 2021 - 

2025. 

- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 98%. 

- Hỗ trợ giới thiệu giải quyết việc làm 120 người. 

- Số hộ nghèo theo chuẩn đa chiều giảm từ 15 hộ trở lên. 

- Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom 98%. 

4. Ủy viên UBND 

- Tỷ lệ cơ quan, tổ dân phố đạt ANTT đạt 80%. 

- Hoàn thành chỉ tiêu giao quân 100%. 

5. Các công chức: 

Công chức UBND phường chủ động tổng hợp, theo dõi, tham mưu phụ trách 

xây dựng kế hoạch thực hiện các chi tiêu, chương trình trọng điểm và các nhiệm vụ 

phát triển KTXH theo chức năng nhiệm vụ. 

Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn và các công việc định kỹ hằng năm ( Có 

phụ lục đính kèm) 

II. CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TẬP THỂ UBND PHƢỜNG 

1. Nhiệm vụ chung 

- Tập trung thực hiện kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19, đẩy nhanh tiến 

độ tiêm chủng, bao phủ vắc xin nhằm bảo vệ tối đa sức khoẻ, tính mạng của Nhân 

dân. 

- Tranh thủ sự quan tâm, hỗ trợ của Tỉnh, của Thành phố, chủ động huy động 

và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư phát triển, ưu tiên đầu tư hạ tầng phát 

triển hạ tầng chỉnh trang đô thị, hạ tầng phát triển du lịch, hạ tầng giao thông tại các 

Tổ dân phố...giải quyết việc làm, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất 

và tinh thần của Nhân dân. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, đổi mới sáng 

tạo, chuyển đổi số, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.  

 2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể  

 Ngoài các chương trình kinh tế-xã hội trọng điểm nêu trên UBND phường tập 

trung chỉ  

2.1.  Đẩy mạnh phát triển kinh tế; tập trung lĩnh vực dịch vụ, du lịch, 

TTCN, làng nghề. Tạo mọi điều kiện thuận lợi phát triển sản xuất kinh 

doanh.  
- Tập trung phát triển dịch vụ du lịch; tiếp tục thu hút đầu tư; xây dựng kết cấu 

hạ tầng theo hướng đô thị. Đẩy mạnh phát triển dịch vụ, thương mại ven trục đường 



      

 

tỉnh lộ 12B, khu vực Văn Thánh, đường phía Tây thành phố Huế. Tạo môi trường 

thuận lợi cho các doanh nghiệp đầu tư phát triển các loại hình dịch vụ mới kết nối 

với vùng lân cận. Khuyến khích đầu tư xây dựng các khu nhà nghỉ dưỡng, dịch vụ 

nhà hàng, khu vui chơi giải trí ... Khai thác có hiệu quả Khu sinh thái Về nguồn, 

Khu du lịch tâm linh…và dịch vụ nghỉ dưỡng Homestay. Kết nối du lich với dịch 

vụ tại các điểm sản xuất làng nghề,  tham quan, trải nghiệm, nhà vườn cây đặc sản.  

- Duy trì và phát triển các làng nghề truyền thống; khuyến khích các cơ sở sản 

xuất áp dụng công nghệ, mở rộng quy mô để tăng sản phẩm, đạt chất lượng. Nâng 

cao chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của sản phẩm làm ra.Tiếp tục phát huy 

các hoạt động sản xuất tại làng nghề mộc dân dụng An Bình, làng nghề bánh tráng, 

bánh ướt Lựu Bảo… 

2.2. Đẩy mạnh phát triển nông nghiệp toàn diện theo hƣớng nông nghiệp 

sạch chất lƣợng cao  

- Phối hợp với các ngành cấp trên; chỉ đạo 02 HTX nông nghiệp rà soát, khảo 

sát, tìm kiếm, xây dựng, triển khai các mô hình phát triển nông nghiệp phù hợp với 

từng đặc điểm cụ thể của các địa phương; Vận động nhân dân cải tạo vườn tạp 

trồng cây đặc sản; Triển khai phát triển nông nghiệp sạch, chất lượng cao, áp dụng 

công nghệ cao vào sản xuất, tạo ra sản phẩm nông nghiệp sạch, an toàn, bảo vệ 

môi trường, mang lại hiệu quả kinh tế.  

- Đẩy mạnh công tác chuyển đổi cây trồng vật nuôi, phát triển chăn nuôi phù 

hợp với địa bàn đô thị, tạo môi trường thuận lợi để thu hút đầu tư phát triển chăn 

nuôi theo hướng trang trại đảm bảo an toàn dịch bệnh và vệ sinh môi trường. Thực 

hiện tốt công tác tiêm phòng và phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. 

2.3. Tập trung đẩy mạnh công tác thu ngân sách từ đầu năm, duy trì và 

phát triển các nguồn thu ổn định, phấn đấu thu đạt và vƣợt chỉ tiêu giao.  

Đẩy mạnh công tác thu ngân sách, khai thác hiệu quả các nguồn thu trên địa bàn, 

phối hợp vơi trung tâm đấu giá tổ chức đấu lại đất 5%, chú ý bổ sung nguồn thu từ đất 

bãi bồi ven sông. Quy hoạch một số điểm dân cư để đấu giá thu cấp quyền cử dụng 

đất. Tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước. Thực hiện tốt Luật thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí, thực hiện nghiêm túc việc tiết kiệm chi, ưu tiên cho chi 

lương, chi an sinh xã hội và các khoản chi thường xuyên, phòng chống dịch... 

Triển khai xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 theo thời kỳ ổn định 

ngân sách giai đoạn 2021 - 2025. 

2.4. Công tác quy hoạch, GPMB, xây dựng cơ bản, quản lý nhà nƣớc về 

đất đai, xây dựng, trật tự đô thị, môi trƣờng. 

 - Tiếp tục đề xuất cấp trên sớm phê duyệt quy hoạch khu trung tâm phường; 

Tranh thủ, tập trung huy động các nguồn lực để đầu tư, chỉnh trang xây dựng kết 

cấu hạ tầng đô thị đồng bộ, văn minh. Thực hiện hiệu quả kế hoạch đầu tư công, 

ưu tiên bố trí vốn XDCB các tuyến mương, trường học, đường giao thông nội 

đồng.... Tiếp tục thực hiện chính sách khuyến khích xã hội hóa đầu tư vào một số 

lĩnh vực như: Giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao và môi trường, 

giao thông, điểm xanh văn hoá… 

- Phối hợp với trung tâm phát triển quỹ đất thành phố trong công tác đền bù 

giải phóng mặt bằng còn tồn đọng, tích cực tham mưu, đề xuất UBND thành phố 



      

 

những giải pháp nhằm giải quyết dứt điểm những vướng mắc trong công tác đền 

bù giải phóng mặt bằng để bàn giao cho dự án triển khai đúng tiến độ. 

- Thực hiện hiệu quả quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2020-2025, 

Xây dựng Kế hoạch sử dụng đất năm 2023;tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các 

trường hợp lấn chiểm đất công tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất; rà soát, 

thống kê đất công toàn phường để đưa vào phương án quản lý, khai thác, sử dụng 

hợp lý, tránh lãng phí. Tập trung giải quyết hồ sơ cấp mới, cấp đổi quyền sử dụng 

đất cho nhân dân. Phối hợp cấp trên trong công tác quy hoạch các khu đất sen cư để 

đấu giá thu cấp quyền sử dụng đất ở. Tăng cường công tác phòng, chống cháy rừng. 

- Tăng cường quản lý Nhà nước về xây dựng, kiến trúc gắn với quản lý đất đai 

đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật, tuyên truyền nâng cao nhận thức trong 

nhân dân về xây dựng nếp sống văn minh đô thị. Thưc hiện đúng chức năng, nhiệm 

vụ về công tác quản lý nhà nước về đô thị. Thường xuyên phối hợp với Đội Quản 

lý đô thị thành phố và các ngành liên quan thường xuyên kiểm tra, xử lý vi phạm 

trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn, chấn chỉnh tình trạng buôn bán, kinh 

doanh vỉa hè tại các vị trí trọng điểm, các cầu, tuyến đường, các chợ. 

- Chủ động phố hợp các ban, ngành đoàn thể thực hiện có hiệu quả công tác 

tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng về quản lý, 

bảo vệ môi trường. Tiếp tục phát huy sức mạnh của các tầng lớp nhân dân tham gia 

thực hiện các phong trào “Ngày Chủ nhật Xanh”, “Nói không với túi nilon và sản 

phẩm nhựa sử dụng một lần” phối hợp thực hiện tốt công tác thu gom chất thải rắn. 

2.5. Thực hiện tốt công tác quản lý văn hóa - xã hội, y tế và giáo dục 

- Văn hoá – xã hội: Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực 

văn hoá văn nghệ thể dục thể thao. Quảng bá hình ảnh, thương hiệu, điểm đến của 

địa phương với phát triển du lịch; Nâng cáo chất lượngChương trình nâng cao chất 

lượng giáo dục đạo đức, lối sống, bản sắc văn hoá Huế gắn với xây dựng nếp sống 

văn minh đô thị; phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu 

dân cư, Quy định về đốt và rãi vàng mã, quản lý chặt chẽ các hoạt động internet,... 

Nâng cao chất lượng hoạt động các thiết chế văn hóa. Tăng cường hoạt động 

kiểm tra về xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị; phong trào Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, Quy định về đốt và rãi vàng 

mã… 

- Y tế : Thực hiện tốt các chương trình quốc gia về Y tế, dân số. Tiếp tục ưu 

tiên cho công tác phòng, chống và ngăn chặn, kiểm soát tốt dịch Covid-19;.Chăm 

sóc tốt sức khỏe cộng đồng, phòng chống các dịch bệnh theo mùa, đảm bảo vệ sinh 

an toàn thực phẩm. 

- Chính sách xã hội: Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với 

hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng chính sách và bảo trợ xã hội. Triển khai tốt các 

chương trình vay vốn giảm nghèo, vốn giải quyết việc làm cho các đối tượng hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn. Phối hợp giới thiệu đào tạo nghề 

và việc làm, làm tốt tuyên truyền vận động đưa người lao động đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng. Tăng cường công tác tuyên truyền chính sách pháp luật về 

BHXH, BHYT, BHTN đến nhân dân. 



      

 

- Giáo dục: Tập trung đổi mới phương pháp dạy và học; Huy động học sinh 

trong độ tuổi đến trường, ra lớp đạt chỉ tiêu đề ra. Nâng cao chất lượng giáo dục 

đào tạo; Đẩy mạnh đổi mới tinh thần, thái độ, ý thức trách nhiệm trong giảng 

dạy.Thực hiện hiệu quả công tác giáo dục tư tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, 

kỹ năng sống cho học sinh, quan tâm công tác giáo dục đạo đức, lối sống và lịch 

sử, văn hoá Huế. Xây dựng trường THCS đạt chuẩn Quốc gia. 

 2.6. Đẩy mạnh cải cách hành chính, hiệu lực, hiệu quả; siết chặt kỷ luật, kỷ 

cƣơng nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật. 

 - Nâng cao ý thức đối với cán bộ, công chức trong thực thi các nhiệm vụ cụ thể 

để xây dựng “chính quyền gần gũi, tôn trọng Nhân dân”.  

- Tiếp tục rà soát những vướng mắc trong thủ tục hành chính kịp thời đề xuất 

sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc hủy bỏ quy định, thủ tục hành chính không cần 

thiết, không phù hợp, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho công dân và các tổ chức, doanh 

nghiệp, nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý Nhà nước. 

 - Tiếp tục thực hiện có hiệu quả và nâng cao chất lượng công tác cải cách hành 

chính; đẩy mạnh thực hiện văn hoá công sở. Tăng cường ứng dụng CNTT, điều hành 

sử dụng văn bản điện tử, chữ ký số, ứng dụng tiêu chuẩn ISO 9001:2015 trong cơ 

quan; nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả; chất 

lượng công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; công tác phòng chống tham 

nhũng.  

 - Không ngừng nâng cao hiệu lực hoạt động của bộ máy Nhà nước. Tiếp tục 

chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính; nâng cao trách nhiệm công vụ của cán 

bộ, công chức. Tăng cường rà soát, hoàn thiện và tổ chức thực hiện nghiêm nội 

quy, quy chế làm việc, quy trình giải quyết công việc, thủ tục hành chính, bảo đảm 

thống nhất, đồng bộ với các văn bản chỉ đạo của cấp trên và phù hợp với đặc điểm, 

tình hình của địa phương. 

 Triển khai thực hiện kế hoạch có hiệu quả công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống 

hóa văn bản quy phạm pháp luật; công tác theo dõi thi hành pháp luật; công tác 

quản lý về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính và các công tác tư pháp 

khác theo chương trình kế hoạch của phường và thành phố đã đề ra. 

 Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 theo hướng đổi mới hình thức tuyên 

truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao hiệu quả chất lượng quản lý Nhà 

nước về công tác hòa giải tại cơ sở; công tác xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2023. Duy trì thực hiện có hiệu quả công tác Hành chính tư pháp 

(chứng thực, Hộ tịch) tại phường. 

 - Chỉ đạo các ban ngành thực hiện nghiêm quy chế làm việc, chế độ hội họp và 

thông tin báo cáo; đảm bảo chất lượng và thời gian các văn bản báo cáo phục vụ 

cho công tác chỉ đạo điều hành của UBND phường.  

2.7. Đảm bảo quốc phòng – an ninh, trật tự an toàn xã hội  

- Thực hiện tốt kế hoạch tuyển quân năm 2023, huấn luyện cho lực lượng dân 

quân. Tăng cường công tác giáo dục, bồi dưỡng, phổ biến kiến thức về quốc phòng 

an ninh cho các đối tượng. 



      

 

- Rà soát, cập nhật phương án ứng phó thiên tai năm 2023. Tập huấn nâng cao 

nhận thức cộng đồng về mức độ nguy hiểm của thiên tai, biến đổi khí hậu,... Huy 

động và bố trí hợp lý các lực lượng cứu hộ, cứu nạn trong mùa mưa bão.  

- Tổng kết công tác Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022 và 

xây dựng kế hoạch triển khai công tác Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn 

năm 2023.  

- Triển khai các kế hoạch, phương án bảo vệ tuyệt đối Chủ động xây dựng kế 

hoạch bảo vệ an toàn tuyệt đối các sự kiện quan trọng của năm các ngày lễ ngày tết 

trên địa bàn phường; Phối hợp với các cơ quan chức năng tập trung nắm, dự báo 

tình hình, từ đó chủ động phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh làm thất bại mọi âm 

mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, các loại tội phạm, giữ vững ổn 

định tình hình trật tự, an toàn xã hội. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc. 

- Thực hiện tốt Nghị quyết 06 của Thành ủy về tăng cường các giải pháp đấu 

tranh phòng, phòng chống tội phạm ma túy, trộm cắp, cướp giật tài sản giai đoạn 

2021-2025 và các năm tiếp theo; Thường xuyên tổ chức các đợt cao điểm giải 

quyết trật tự an toàn giao thông tại các Tổ dân phố, trật tự đô thị, xử lý nghiêm 

người và phương tiện vi phạm Luật Giao. Tập trung công tác đấu tranh với các loại 

tội phạm, tệ nạn xã hội. Kiên quyết trấn áp tội phạm nhất là tội phạm ma tuý, trộm 

cắp, tín dụng đen không để xảy ra tội phạm có tổ chức trên địa bàn. Đẩy mạnh 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, quản lý đối tượng sử dụng ma 

túy, nghiện ma túy tại gia đình và khu vực dân cư, ngăn chặn không để tệ nạn ma 

túy xâm nhập, lây lan trong học đường, cơ quan, doanh nghiệp, kiềm chế sự gia 

tăng người nghiện. 

- Triển khai các biện pháp phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn và cứu hộ; thường 

xuyên kiểm tra các khu vực có nguy cơ cháy cao. 

III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Căn cứ vào chương trình công tác, kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ 

kinh tế xã hội năm 2023.  

1. Chủ tịch và Phó chủ tịch, các Ủy viên Ủy ban nhân dân theo lĩnh vực và 

thẩm quyền được phân công chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức triển khai và giám 

sát tiến độ thực hiện, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nhằm đảm bảo 

sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các các Ban, ngành, Đoàn thể  và hệ thống 

chính trị tại tổ dân phố nhằm triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đạt kết quả 

cao nhất. 

2. Các cán bộ, công chức, tổ trưởng dân phố theo chức năng, nhiệm vụ được 

phân công có trách nhiệm xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để triển khai 

thực hiện ngay kế hoạch này. 

3. Văn phòng- Thống kê phường giúp Chủ tịch UBND phường kiểm tra đôn 

đốc tiến độ thực hiện chung trong toàn phường và báo cáo kịp thời tiến độ thực 

hiện cho Chủ tịch UBND phường và tham mưu kế quả để làm cơ sở đánh giá phân 

loại cuối năm 2023. 



      

 

 4. UBND phường căn cứ vào tình hình thực tế sẽ tổ chức các buổi làm việc 

chuyên đề nhằm giải quyết những vấn đề cấp bách, phát sinh trong quá trình tổ 

chức thực hiện kế hoạch này. 

  5. Tập thể UBND phường, các Ban, ngành, các tổ dân phố phát huy cao độ 

tinh thần thi đua đẩy mạnh sản xuất, quyết tâm vượt qua khó khăn thực hiện thành 

công Kế hoạch năm 2023./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

 

PHỤ LỤC 

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆC CÁC CÔNG VIỆC THƢỜNG XUYÊN TRONG NĂM 2023 

 

 

Q
U

Ý
 

T
H

Á
N

G
 

Nội dung công việc 
Lãnh đạo 

xử lý 

Bộ phận 

trực tiếp 

Bộ phận 

phối hợp 

Q
u

ý
 I

 

T
h

á
n

g
 1

 

- Chỉ đạo 02 HTX NN về công tác chuẩn bị sản xuất vụ Đông Xuân 2022-

2023. 

- Chỉ đạo công tác trồng cây đặc sản bưởi, thanh trà và cam theo kế hoạch. 
Nguyễn Thị Kim Lan 

Địa chính 

xây dựng 
02 HTXNN 

- Hội nghị triển khai kế hoạch KT-XH và ANQP năm 2023. 

- Tham mưu Đảng ủy ra Nghị quyết về nhiệm vụ Quốc phòng – An ninh 

2023. 

- Thực hiện công tác tuyển chọn đưa quân lên đường nhập ngũ 

- Họp triển khai công tác cho lực lượng Công an và phường đội lên kế hoạch 

đảm bảo tình hình TTATXH trên địa bàn phường, nhất là: trước, trong và 

sau tết nguyên đán Nhâm Dần. 

Nguyễn Thị Kim Lan 

Công an 

quân sự 

Đô thị 

Các bộ phận 

chuyên môn 

- Hoàn tất các thủ tục xin phê duyệt chủ trương đầu tư các công trình 2023 

đã được thống nhất. 

- Soát xét hồ sơ các công trình đã xây dựng hoàn thành  để quyết toán. 
Nguyễn Thị Kim Lan 

Địa chính 

xây dựng 

Tài chính 

kế toán 

- Hội nghị cán bộ, công chức và đăng ký thi đua năm 2023. 

- Xây dựng các kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu KTXH và chương trình trọng 

điểm năm 2023 

- Chuẩn bị chương trình trước, trong và sau tết Nhâm Dần. 

Nguyễn Thị Kim Lan 
Văn phòng 

thống kê 

Các bộ phận 

chuyên môn 

- Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện đề án xây dựng Phường đạt chuẩn 

văn minh đô thị năm 2023 

- Xây dựng các cụm panô, khẩu hiệu Mừng Đảng, Mừng Xuân – Nhâm Dần 

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội 

và Viếng Nghĩa trang nhân dịp tết Nhâm Dần. 

Trần Đình Long 

Văn hóa 

xã hội 

Đô thị 

Các bộ phận 

chuyên môn 



      

 

T
h

á
n
g

 2
 

- Làm tốt công tác giao quân đợt 1 năm 2023. Nguyễn Thị Kim Lan 
Công an 

quân sự 

Các bộ phận 

chuyên môn 

- Tổ chức hội nghị triển khai công tác thu ngân sách, thu thuế và các loại 

quỹ năm 2023. 
Nguyễn Thị Kim Lan 

Tài chính 

kế toán 

Các bộ phận 

chuyên môn 

- Kiểm kê đất đai 2023 và tham mưu tốt công tác thanh tra quản lý đất 

- Triển khai xây dựng các công trình vốn đầu tư công năm 2023 

- Chỉ đạo chăm sóc lúa Đông xuân và công tác chăm sóc rừng sản xuất 

2023. 

Nguyễn Thị Kim Lan 

Địa chính 

xây dựng 

Các bộ phận 

chuyên môn  

02 HTXNN 

- Tổ chức ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2. Trần Đình Long 
Văn hóa 

xã hội 

Các bộ phận 

chuyên môn 

T
h

á
n

g
 3

 

- Tổ chức chiến dịch truyền thông dân số đợt 1 năm 2023. 

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 48 năm giải phóng quê hương. 
Trần Đình Long 

Văn hóa 

xã hội 

Các bộ phận 

chuyên môn 

- Rà soát lại các công việc đã đề ra trong quý I để tiếp tục tổ chức thực hiện. 

- Đánh tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I 
Nguyễn Thị Kim Lan 

Văn phòng 

thống kê 

Các bộ phận 

chuyên môn 

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền pháp luật. Trần Đình Long 
Tư pháp 

Hộ tịch 

Các bộ phận 

chuyên môn 

- Thực hiện tiêm phòng các bệnh cho tổng đàn gia súc, gia cầm. Nguyễn Thị Kim Lan 
Địa chính 

xây dựng 

Các bộ phận 

chuyên môn 

Q
u

ý
 I

I 

T
h

á
n

g
 4

 

- Tổ chức hoạt động kỷ niệm ngày 30/4 và 01 tháng 5. 

- Chỉ đạo 04 trường học công tác tổng kết năm học 2022-2023. 
Trần Đình Long 

Văn hóa 

xã hội 

Các bộ phận 

chuyên môn 

- Công tác huấn luyện dân quân tự vệ theo kế hoạch. 

- Đăng ký độ tuổi 17 cho nam thanh niên. 

- Tổ chức hội nghị tổng kết công tác PCCCR 2022, và triển khai công tác 

phòng chống cháy rừng 2023. 

Nguyễn Thị Kim Lan 
Công an 

quân sự 

Các bộ phận 

chuyên môn 

- Chỉ đạo chăm sóc và thu hoạch vụ Đông Xuân; 

 
Nguyễn Thị Kim Lan 

Địa chính 

xây dựng 

Các bộ phận 

chuyên môn 

- Phối hợp với cấp trên để lấy ý kiến cử tri về sáp nhập địa giới hành chính 

và thành lập Quận mới 
Nguyễn Thị Kim Lan 

Văn phòng 

thống kê 

Các bộ phận 

chuyên môn 



      

 

T
h

á
n

g
 5

 
- Chỉ đạo 02 HTX NN chuẩn bị các điều kiện cho sản xuất vụ Hè Thu. 

- Phối hợi với trung tâm đấu giá để tổ chức đấu đất 5% 
Nguyễn Thị Kim Lan 

Địa chính 

xây dựng 

Các bộ phận 

chuyên môn 

- Tổ chức bầu cử tổ trưởng Tổ dân phố nhiệm kỳ 2023-2025 Nguyễn Thị Kim Lan 
Văn phòng 

thống kê 

Các bộ phận 

chuyên môn 

- Kỷ niệm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5 và 70 năm chiến thắng Điện 

Biên Phủ. 
Trần Đình Long 

Văn hóa 

xã hội 

Các bộ phận 

chuyên môn 

- Rà soát công tác giải quyết kiến nghị của cử tri tham gia tại kỳ họp HĐND 

lần thứ năm, để giải quyết theo kiến nghị. 
Tập thể 

UBND 

Văn phòng 

thống kê 

Các bộ phận 

chuyên môn 

T
h

á
n

g
 6

 - Chỉ đạo chăm sóc lúa vụ Hè Thu, rau màu các loại Nguyễn Thị Kim Lan 
Địa chính 

xây dựng 

Các bộ phận 

chuyên môn 

- Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, ngân sách trong 06 tháng 

đầu năm và nhiệm vụ giải pháp cuối năm. 

- Phối hợp cùng TT-HĐND tiếp xúc cử tri và  tổ chức kỳ họp HĐND lần thứ 

tư và 06 tháng đầu năm. 

Tập thể 

UBND 

Văn phòng 

thống kê 

Các bộ phận 

chuyên môn 

Q
u

ý
 I

II
 

T
h

á
n

g
 7

 

- Tổ chức gặp mặt, tặng quà các gia đình liệt sĩ, các thương binh nhân kỷ 

niệm ngày thương binh, liệt sĩ 27/7. 
Trần Đình Long 

Văn hóa 

xã hội 

Quân sự 

Các bộ phận 

chuyên môn 

- Tổ chức chiến dịch truyền thông dân số đợt 02. Trần Đình Long 
Văn hóa 

xã hội 

Các bộ phận 

chuyên môn 

- Đôn đốc xây dựng các công trình vốn đầu tư công trước mùa mưa bão Nguyễn Thị Kim Lan 
Địa chính 

xây dựng 

Các bộ phận 

chuyên môn 

- Tập trung giải quyết và sử lý các ý kiến cử tri trên các lĩnh vực. 
Tập thể 

UBND 

Văn phòng 

thống kê 

Các bộ phận 

chuyên môn 

T
h

á
n

g
 8

&
9

 

- Chỉ đạo thu hoạch vụ Hè Thu và chuẩn bị trồng rau màu, hoa vụ Đông. Nguyễn Thị Kim Lan 
Địa chính 

xây dựng 

Các bộ phận 

chuyên môn 

- Công tác khai giảng năm học mới 2023-2024. 

- Lễ quốc khánh 2/9. 
Trần Đình Long 

Văn hóa 

xã hội 

Các bộ phận 

chuyên môn 



      

 

- Mở hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật năm 2023 Trần Đình Long 
Tư pháp 

Hộ tịch 

Các bộ phận 

chuyên môn 

- Tuyển chọn thanh niên khám tuyển NVQS. 

- Hội nghị triển khai công tác PCTT&TKCN năm 2023. 
Nguyễn Thị Kim Lan 

Công an 

quân sự 

Các bộ phận 

chuyên môn 

- Đánh giá tình hình hoạt động quý II và  9 tháng đầu năm. 
Tập thể 

UBND 

Văn phòng 

thống kê 

Các bộ phận 

chuyên môn 

Q
u

ý
 I

V
 

T
h

á
n

g
 1

0
 

- Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ đã triển khai trong 09 

tháng đầu năm 2023. 
Tập thể 

UBND 

Văn phòng 

thống kê 

Các bộ phận 

chuyên môn 

- Xây dựng kế hoạch 2023 và chỉ đạo công tác trồng rừng kinh tế. Nguyễn Thị Kim Lan 
Địa chính 

xây dựng 
02 HTXNN 

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến các luật, nghị định mới có hiệu lực Trần Đình Long 
Tư pháp 

Hộ tịch 

Các bộ phận 

chuyên môn 

T
h

á
n

g
 1

1
 

- Tổ chức kỷ niệm ngày hiến chương nhà giáo 20/11. 

- Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2023. 
Trần Đình Long 

Văn hóa 

xã hội 

Các bộ phận 

chuyên môn 

- Chuẩn bị các báo cáo trình trước HĐND (kỳ họp cuối năm). 

- Đánh giá xếp loại tổ dân phố  đạt ATXH trên địa bàn phường. 

- Đánh giá phân loại cán bộ, công chức và bình xét thi đua xếp loại các tổ 

dân phố năm 2023 

Tập thể 

UBND 

Văn phòng 

thống kê 

Các bộ phận 

chuyên môn 

T
h

á
n

g
 1

2
 

- Kỷ niệm 77 năm  ngày thành lập QĐND Việt Nam  

- Chuẩn bị tổ chức các ngày lễ, tết cuối năm. 
Trần Đình Long 

Văn hóa 

xã hội 

Quân sự 

Các bộ phận 

chuyên môn 

- Thực hiện công tác chuẩn bị trồng cây đặc sản hằng năm. Nguyễn Thị Kim Lan 
Địa chính 

xây dựng 
02 HTXNN 

- Tổ chức hội nghị thi đua khen thưởng. 
Tập thể 

UBND 

Văn phòng 

thống kê 

Các bộ phận 

chuyên môn 

- Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ trong năm 2023, đề ra phương 

hướng, nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2024. 

Tập thể 

UBND 

Văn phòng 

thống kê 

Các bộ phận 

chuyên môn 

 

 



      

 

 

 


		2023-01-09T17:03:22+0700




